
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 32

3 Φεβρουαρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εκ του συνιδιό−
κτητου (κατά 4/5 Ιδιωτικό και κατά 1/5 Δημόσιο) 
δάσους Βαλανιδορράχης, εμβαδού 0,866 στρεμ−
μάτων, στη θέση «Κερέντζα», περιφέρειας του 
Δ.Δ. Βαλανιδορράχης, του Δήμου Φαναρίου, Νο−
μού Πρέβεζας. ................................................................................... 1

Μερική ανάκληση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ−
ας αριθμ. 7182/475/25−2−2008. .............................................. 2

Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθεί−
σης εκτάσεως ως αναδασωτέας στην θέση «Μπο−
στάνι», περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Ελαι−
οχωρίου, Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. 3

Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων λυμά−
των του Δήμου Κομποτίου του Νομού Άρτας. ..... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1702/74 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εκ του συνιδιόκτητου 

(κατά 4/5 Ιδιωτικό και κατά 1/5 Δημόσιο) δάσους Βα−
λανιδορράχης, εμβαδού 0,866 στρεμμάτων, στη θέση 
«Κερέντζα», περιφέρειας του Δ.Δ. Βαλανιδορράχης, 
του Δήμου Φαναρίου, Νομού Πρέβεζας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Νόμου 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώ−

σεως όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 
γ) Του Ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κτλ.
δ) Του Ν. 998/79 Περί προστασίας των Δασών και Δα−

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:
δα) του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) του άρθρου 38 παρ. 1 και 2 όπως ισχύουν σήμερα
2. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:

α) 160417/1180/9−7−1980
β) 182447/3049/24−9−1980

3. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29 Ιανουαρίου 2008 απόφα−

ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων

4. Την υπ’ αριθμ. 40118/2495/29 Δεκεμβρίου 2009 πρό−

ταση της αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών Πρέβεζας, με 

την από 08−12−2009 έκθεση αυτοψίας, σχετικά με την 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, εκ του συ−

νιδιόκτητου (κατά 4/5 Ιδιωτικό και κατά 1/5 Δημόσιο) 

δάσους Βαλανιδορράχης, εμβαδού 0,866 στρεμμάτων 

(οχτακοσίων εξήντα έξι χιλιοστών του στρέμματος). Η 

έκταση αυτή που βρίσκεται στην περιφέρεια του Δ.Δ. 

Βαλανιδορράχης, του Δήμου Φαναρίου, Νομού Πρέβε−

ζας, απεικονίζεται με στοιχεία Ε = 1−2−3−4−5−6−7−8−1 στο 

προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει 

όρια:

Ε = 0,866 στρέμματα

Βόρεια Δασικό δρόμο

Νότια Συνιδιόκτητο δάσος

Ανατολικά Αναδασωτέα έκταση

Δυτικά Συνιδιόκτητο δάσος

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από παρά−

νομη εκχέρσωση δασικής βλάστησης, αποτελούμενης 

από αείφυλλα πλατύφυλλα σε ποσοστό 60% και διά−

σπαρτα άτομα πεύκης.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Ιανουαρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας

ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ

295

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.02.05 08:38:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 297

    Αριθμ. 36 (2)
Μερική ανάκληση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 

αριθμ. 7182/475/25−2−2008

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 44 

του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και άρθρου 1 
παρ. 8 του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 36 του Ν. 3698/08, με το οποίο 
προστίθεται η παρ. 4 στο άρθρο 44 του Ν. 998/79.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 17310/18−10−2008 Απόφασή μας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας».

5. Τις γενικές αρχές περί ανακλήσεως διοικητικών 
πράξεων.

6. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθμ. 86004/1637/
4−6−87 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότηση υπ’ 
αριθμ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των 
Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Την απόφαση Γ.Γ.Π.Π. 7182/475/25−2−2008 «Κήρυξη 
ως αναδασωτέας έκτασης 152.956,520 στρεμμάτων, η 
οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, στη θέση «Προφή−
της Ηλίας», περιφέρειας Τ.Δ. Καλλιθέας, Τ.Δ. Γερακίου, 
Δ. Γερονθρών και Τ.Δ. Αγριάνων, Χρυσάφων, Κεφαλά, 
Γκοριτσάς, Καλλονής, Αγίων Αναργύρων, Σκούρας, Δ. 
Θεραπνών, Τ.Δ. Βερίων−Βασσαρά, Δ. Οινούντος, Τ.Δ. 
Κροκεών, Δαφνιού, Δ. Κροκεών, Τ.Δ. Βρονταμά, Δ. Σκά−
λας, Ν. Λακωνίας η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 577/
τ. Δ΄/20−10−1980.

8. Την αριθμ. 123/16−1−2009 πρόταση του Δασαρχείου 
Σπάρτης, με την οποία προτείνεται η άρση αναδασω−
τέας έκτασης με εμβαδόν 3.978,68 τ.μ. στη θέση «Κα−
λόγρια», εκτός ορίων οικισμού Δ.Δ. Γερακίου, Δήμου 
Γερονθρών, Ν. Λακωνίας, με την αιτιολογία της πλάνης 
περί τα πράγματα.

9. Την αριθμ. 8/2009 απόφαση της Α’βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ν. Λακωνίας, με την οποία αποφασίζει να γίνει άρση 
της αναδάσωσης για το τμήμα με τα στοιχεία 1,2,3,...,7,1, 
εμβαδού 3.978 τ.μ., στη θέση «Καλόγρια», του Δ.Δ. Γε−
ρακίου, του Δήμου Γερονθρών, επειδή η ως άνω έκτα−
ση κατά θέση, εμβαδόν και όρια ουδέποτε αποτέλεσε 
δάσος ή δασική έκταση, αλλά κηρύχθηκε αναδασωτέα 
λόγω πλάνης περί τα πράγματα.

10. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Λακω−
νίας, αποφασίζουμε:

α) Ανακαλούμε μερικώς την 7182/475/25−2−2008 
απόφαση κήρυξης, του Γ.Γ.Π.Π. «Κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας», η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 577/
τ. Δ΄/20−10−1980 και συγκεκριμένα για το τμήμα εμβαδού 
3.978,68 τ.μ. που απεικονίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,..., 7,1 
στο από 7ο/2008 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
της μηχανικού Κρικέλλα Παναγιώτας κλίμακας 1:500 
και βρίσκεται στη θέση «Καλόγρια», του Δ.Δ. Γερακίου, 
του Δήμου Γερονθρών, επειδή ουδέποτε αποτέλεσε 
δάσος ή δασική έκταση, αλλά λόγω του πραγματικού 
γεγονότος της πλάνης περί τα πράγματα κηρύχθηκε 
αναδασωτέα.

β) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 7 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 299

    Αριθμ. 116 (3)
Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθείσης 

εκτάσεως ως αναδασωτέας στην θέση «Μποστάνι», 
περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Ελαιοχωρίου, 
Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του Π.Δ.51/87 «Καθορισμός των περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ.δ’, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν.2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/ 
26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 
158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

6. Την αριθ. 5002/20−11−2007 απόφασή μας με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμ−
μάτων στην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, 
Κορφοβούνι, κ.λπ.» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων 
Αλαγονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαι−
οχωρίου, Καλαμάτας, Πηγαδιών, Αλτομυρών, Κέντρου, 
Δήμων Καλαμάτας, και Αβιας, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 
649/τ.Δ 76−12−2007).

7. Την αριθμ. 142/09 απόφαση της Α’βάθμιας Επιτρο−
πής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Μεσ−
σηνίας.

8. Την αριθμ. 10665/4−12−2009 αναφορά − θετική πρό−

ταση του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5002/20−11−2007 

απόφασή μας (Φ.Ε.Κ. 649/6−12−2007 τεύχος Δ’) ως προς 

την έκταση των τριών χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα 

τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και τριάντα τεσσάρων 

εκατοστών (3.784,34 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος 

ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται από τα 

στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, …, 30, 31, 32, 33, 1 όπως αυτή 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 

1:1.500 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου Κα−

λαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής λόγω του 

ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 

στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Με ελαιώνες Παναγιώτη Μπούνα και Πα−

ραγκίνη.

Δυτικά: Με ελαιώνες Παναγιώτη Κρητικού και Πανα−

γιώτη Μάλαμα.

Βόρεια: Με μονοπάτι, πέραν του οποίου μη δασική έκτα−

ση 9 αριθμ. 9236/16−9−2008 πράξη χαρακτηρισμού.

Νότια: Με ελαιώνες Β. Μάλαμα, Δημ. Κουκούτση και 

Μιχ. Μπαστακού.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

5002/20−11−2007 απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Ιανουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 301

Αριθμ. ΔΥΠ. οικ 4748 (4)
    Καθορισμός αποδέκτη των επεξεργασμένων λυμάτων 

του Δήμου Κομποτίου του Νομού Άρτας.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΤΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Α.Ν. 2520/40 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων»
2. Το Νόμο 3200/55 «Περί διοικητικής Αποκέντρωσης»
3. Το Νόμο 2218/1994 «αρμοδιότητες Νομάρχη» άρθρο 

16 παρ 1 εδάφιο η σύμφωνα με το οποίο ο Νομάρχης 
συνιστά επιτροπές από υπαλλήλους της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, υπαλλήλους του Δημοσίου τομέα ή ιδι−
ώτες, για επεξεργασία θεμάτων που στη συγκεκριμένη 
περίπτωση αφορούν τη διάθεση επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων επιφανειακά

4. Την Ε1β/221/65(ΦΕΚ 138/τ.Β./24−2−65) Υγειονομική διά−
ταξη «Περί διάθεσης λυμάτων και Βιομηχανικών αποβλή−
των» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

5. Την ΥΓ.5636/14−10−1987 (ΦΕΚ 586/4−11−1987 τ.Β.) «Τρο−
ποποίηση όλων των Νομαρχιακών αποφάσεων που 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με το άρθρο 6 της Ε1β/221/65 
Υ.Δ. για τον καθορισμό χρήσης επιφανειακών νερών »

6. Την αριθ. οικ. 46399/1352/(ΦΕΚ 438/τ.Β./3−Ιουλίου−1986) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση (απαιτούμενη ποιότητα επιφα−
νειακών νερών) σε εναρμόνιση Οδηγιών του Συμβουλίου 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

7. Την αριθ. Φ.16/5813/ (ΦΕΚ 383/τ.Β./17.5.89), − Υπουρ−
γικές Αποφάσεις και Εγκρίσεις − για χορήγηση άδειας 
εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων.

8. Την υποβληθείσα μελέτη με συνημμένα τοπογρα−
φικό διάγραμμα και διάγραμμα ροής περί καθορισμού 
αποδέκτη των επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ

9. Το Ν 1650/86 για τη προστασία του περιβάλλο−
ντος.

10. Το από 8/10/2009 Πρακτικό της επιτροπής για τη 
γνωμοδότηση περί καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμέ−
νων λυμάτων του Δήμου Κομποτίου Νομού Άρτας.

11. Την 5673/400/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Μέ−
τρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων.»

12. Την αριθμ. ΔΥΠ 2883/18−09−2009 Απόφαση Νομάρχη 
περί συγκρότησης γνωμοδοτικής επιτροπής για επιφα−
νειακή διάθεση επεξεργασμένων αποβλήτων του Δήμου 
Κομποτίου.

13. Το με αριθμό ΔΥΓ2/67574/23−08−04 έγγραφο της 
Δ/νσης Υγιεινής περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στο οποίο αναφέρεται ότι 
κατ’ εκτίμηση των αρμοδίων οργάνων της ΝΑ μπορεί να 
συγκροτηθεί συλλογικό γνωμοδοτικό όργανο.

14. Την υπ’ αριθμ Α5/950/16−04−1984 εγκύκλιο του Υ.Υ.Π. 
και ΚΑ σχετικά με τα χαρακτηριστικά των νερών για 
άρδευση

15. Το Α.Π. 12041/514/15−7−2009 έγγραφο του Τμήμα−
τος Τ.Υ.Δ.Κ. της Δ/νσης Τ.Α. και Διοίκησης Ν. Άρτας 
«Καθορισμός αποδέκτη στο έργο μελέτη δικτύου και 
μονάδας επεξεργασίας λυμάτων στο δήμο Κομποτίου» 
με συνημμένες μελέτες.

16. Την ανάγκη προστασίας και διασφάλισης της δη−
μόσιας υγείας και του περιβάλλοντος.

17. Την από 13/12/2000 διανομαρχιακή απόφαση περί 
καθορισμού αποδέκτη

18. Το Ν 1650/86 για τη προστασία του περιβάλλοντος, 
αποφασίζει:

1. Καθορισμός Αποδέκτη
Ορίζεται σαν αποδέκτης των επεξεργασμένων υγρών 

αστικών λυμάτων του Δήμου Κομποτίου τον Βωβό (Κο−
μποτέϊκο) ποταμό.

2. Σημείο εκβολής − τρόποι διάθεσης
Τα λύματα θα οδηγούνται στον αποδέκτη με κλειστό 

αγωγό 90 μέτρων μετά την εγκατάσταση επεξεργασίας 
και η απόσταση έως τον Αμβρακικό κόλπο θα είναι 9 
χιλιόμετρα.

3. Ποσότητα λυμάτων
Η μέγιστη ποσότητα των υγρών αποβλήτων που θα 

διατίθεται στον αποδέκτη θα ανέρχεται σε 1.150 m3/
24ωρο.

4. Όροι διάθεσης
α) Γενικοί
Τα λύματα του Δήμου Κομποτίου μετά την επεξεργα−

σία τους και μετά την ζώνη ανάμειξή τους στον αποδέ−
κτη θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω χαρακτηριστικά 
των νερών που είναι κατάλληλα για τη διαβίωση ψαρι−
ών Σαλμονιδών με παραμέτρους όπως στο παράρτημα 
III και ειδικότερα τις στήλες 1 και 2 και ως προς τα 
κωλοβακτηριοειδή και κωλοβακτηρίδια αυτά του πα−
ραρτήματος II παρ. 1 και 2 της αριθ. οικ.46399/1352/86 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 438/Τ.Β./86) και τα 
οποία είναι:

• Χωρίς ορατά επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά ή 
εναποθέσεις λάσπης

• Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή γενικά ελαιώδη, χρωματι−
σμένα, θερμά ή άλλα απόβλητα τα οποία είναι δυνατόν 
μεμονωμένα ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ίδια 
τα απόβλητα ακατάλληλα ή επικίνδυνα για τις προβλε−
πόμενες χρήσεις.

Ειδικότερα οι παράμετροι θα είναι:

1. COD <125

2. Διαλυμένο οξυγόνο, mg/l O
2

5,0

3. ΡΗ, μονάδες 6,5 έως 8,5

4. Αιωρούμενα Στερεά, 25

5. BOD
5
 mg/l O

2
3

6. Ολικός φωσφόρος, mg/l Ρ 0,2

7. Νιτρώδη, mg/l O
2

0,01

8. Αμμωνιακό Άζωτο 2 mg/l

9. Υδρογονάνθρακες 1 mg/l

10. Αμμωνία, mg/l 0,005−0,025 mg/l

11. ΝΗ
4

0,04 mg/l

12. Ολικό Υπολειμματικό χλώριο 
    mg/l HCCI 0,005

13. Απορρυπαντικά 0 mg/l

14. Φυτικά λίπη και έλαια 1 mg/l

15. Νιτρικό άζωτο 7 mg/l

16. Νιτρικά 4 mg/l

17. Θειώδη 0,2 mg/l

18. Διαλυμένος χαλκός, mg/l Cu 0,04

19. Άζωτο 10 mg/l

Β) Ειδικοί όροι
Επειδή τα νερά του αποδέκτη καταλήγουν στη θά−

λασσα θα πρέπει τα νερά της θάλασσας στο σημείο 
εκβολής σε αυτήν του Βωβού ποταμού να έχουν τα 
χαρακτηριστικά των νερών κολύμβησης και συγκεκρι−
μένα:



302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Κολοβακτηριοειδή/100 ml 500

2. Χρώμα Όχι ασυνήθιστη μεταβολή 
χρώματος (0)

3. Εντερόκοκκοι/100 ml −

4. Σαλμονέλα/1000 ml 0

5. Εντεροιοί, PFU/10 λίτρα 0

6. ΡΗ μονάδες 6,6 − 8,5 (0)

Θερμοκρασία (+, −) 3 από τη θερμοκρασία του νερού 
του αποδέκτη.

5. Υποχρεώσεις του Δήμου Κομποτίου που θα διαχει−
ρίζεται τα λύματα

Ο Δήμος Κομποτίου θα πρέπει με ευθύνη και δαπάνη 
του:

• Να μεριμνήσει για την κατασκευή κατάλληλων φρε−
ατίων δειγματοληψίας πριν την επεξεργασία, μετά την 
επεξεργασία και στο σημείο εκβολής στον αποδέκτη 
σε χώρο εύκολα επισκέψιμο.

• Να μεριμνήσει για την τοποθέτηση αυτόματου κα−
ταγραφικού ογκομετρητή αποβλήτων για τον έλεγχο 
του συνολικού όγκου των αποβλήτων που διατίθενται 
στον αποδέκτη.

• Να μεριμνά για τη συντήρηση και καλή λειτουργία 
των έργων και των εγκαταστάσεων καθαρισμού και του 
αποχετευτικού δικτύου.

• Να συντηρεί τον αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται 
η ελεύθερη και ανεμπόδιστη ροή ή αποφυγή δημιουρ−
γίας συλλογών στάσιμων υγρών και η απομάκρυνση 
οργανικών και άλλων ουσιών που τυχόν μένουν στο 
πυθμένα ή στις όχθες του ποταμού και οι οποίες μπορεί 
να προκαλέσουν οχλήσεις.

• Μετά τη βιολογική επεξεργασία τα λύματα θα 
χλωριώνονται και μετά το χρόνο επαφής που θα είναι 
τουλάχιστον 20 λεπτά θα υπάρχει υπολειμματικό χλώ−
ριο 0,5mg/l. Ο έλεγχος του υπολειμματικού χλωρίου θα 
γίνεται μία φορά την ημέρα και θα καταχωρείται σε 
ειδικά τηρούμενα βιβλία. Θα κατασκευασθεί φρεάτιο 
δειγματοληψίας για τη διευκόλυνση του ελέγχου.

• Μετά την ζώνη ανάμειξης στον αποδέκτη το όριο 
των παραμέτρων θα πρέπει να είναι κατώτερο των 
αναφερθέντων

• Η βιολογική λάσπη μετά την επεξεργασία και την 
σταθεροποίησή της θα διατίθεται στον ΧΥΤΑ Βλαχέρ−
νας απαγορευμένης της διάθεσής της οπουδήποτε 
αλλού.

• Να φροντίζει για τον καθαρισμό και τη συντήρηση 
του αποδέκτη ώστε να

− εξασφαλίζεται η ομαλή και ανεμπόδιστη ροή των 
αποβλήτων και να αποτρέπεται η στασιμότητά τους 
στην κοίτη του.

− Να μην δημιουργούνται κίνδυνοι για τη δημόσια υγεία 
(μολύνσεις, οχλήσεις και αντιαισθητικές καταστάσεις).

−  Να μην αλλοιώνονται τα φυσικά, χημικά και βιολο−
γικά του νερού του αποδέκτη.

− Να μην παρακωλύεται ο φυσικός αυτοκαθαρισμός 
του νερού και του εδάφους 

− Να μην προκαλείται βλάβη έργων και οικονομικές 
ζημιές.

• Να ενημερώνει σε περίπτωση βλάβης των εγκα−
ταστάσεων άμεσα τη Δ/νση Υγείας Πρόνοιας και να 
προσδιορίζει το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την 
αποκατάσταση της βλάβης.

• Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των διατιθέμενων λυμάτων με αναλύσεις από όλα τα 
προβλεπόμενα σημεία δειγματοληψίας ανά εβδομάδα ή 
και συχνότερα εάν συντρέχει λόγος, το οποίο θα τίθεται 
στη διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών και κάθε μήνα να 
υποβάλλει αντίγραφα των εργαστηριακών αναλύσεων 
στη Δ/νση Υγείας.

• Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέ−
πει να είναι στελεχωμένες και με ανάλογο προσωπικό 
εμπειρίας για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία 
αυτών καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων 
θα πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια 
των διερχόμενων.

• Εάν για οποιοδήποτε λόγο δεν εξασφαλίζονται οι 
όροι που προβλέπονται στο παρόν πρακτικό καθώς και 
κάθε άλλη υποχρέωση που απορρέει από την Ε1β/221/65 
Υ.Δ., την ΚΥΑ 5673/400/14−3−97 και κάθε άλλη σχετική 
διάταξη υποχρεούται να λάβει όλα τα απαραίτητα μέ−
τρα, που επιβάλλονται για την άρση των αιτίων και την 
συμμόρφωση προς τους όρους που τίθενται.

ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΞΑΜΗΝΗ ΑΔΕΙΑ
Αφού κατασκευασθούν τα προβλεπόμενα από τις εγκε−

κριμένες μελέτες έργα, σύμφωνα με το άρθρο 14 της 
Ε1 β/221/65 Υ.Δ και μετά από γνωμοδότηση των αρμοδίων 
Υπηρεσιών χορηγείται με απόφαση Νομάρχη εξάμηνη 
προσωρινή άδεια διάθεσης των επεξεργασμένων υγρών 
αστικών λυμάτων διάρκειας μέχρι έξι (6) μηνών.

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ
Η οριστική άδεια θα χορηγηθεί με απόφαση Νομάρχη, 

σύμφωνα με την ισχύουσα υγειονομική διάταξη μετά 
από γνωμάτευση των αρμόδιων υπηρεσιών για την καλή 
λειτουργία και απόδοση των κατασκευασθέντων έργων 
και ύστερα από εργαστηριακές αναλύσεις στα επεξερ−
γασμένα απόβλητα και τον αποδέκτη.

Ο Δήμος Κομποτίου υποχρεούται να συντάξει και να 
υποβάλλει για έγκριση στις αρμόδιες Υπηρεσίες μελέτη 
που θα περιλαμβάνει με κάθε λεπτομέρεια τις δυνατό−
τητες του αποδέκτη και στην δυσμενέστερη περίπτωση 
καθώς και την εναλλακτική λύση που πρέπει να αναπτύ−
ξει σε περίπτωση βλάβης του βιολογικού καθαρισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 23 Δεκεμβρίου 2009

Ο Νομάρχης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000320302100008*


